
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO che Il contratto di lavoro a tempo determinato del Direttore Unico, stipulato 
antecedentemente alla riforma introdotta dalla L.R. 20 dicembre 2019, n. 45, cesserà in data 08/04/2024; 

CONSIDERATO CHE 

- per poter garantire lo svolgimento delle attività consortili si rende necessario rimpiazzare tale 
posizione al fine di assicurare la gestione amministrativa, riservata dal vigente Stato ai dirigenti e, nello 
specifico, al Direttore Unico; 

- il mancato adeguamento dell’organico renderebbe impossibile lo svolgimento delle attività 
amministrative con conseguente paralisi di ogni attività del Consorzio; 

RICHIAMATO l’art. 24 della L.R. 45/2019 che recita “I dirigenti dei Consorzi di bonifica, in tutte le 
articolazioni previste dalla contrattazione nazionale, sono assunti con contratti a tempo determinato di 
durata non superiore a cinque anni, comunque rinnovabili”; 

ATTESO che rientra tra le competenze del Consiglio di amministrazione approvare lo schema dell’avviso 
di selezione per la nomina del Direttore Generale e/o del Direttore Unico e relativa nomina all’esito 
dell’espletamento della relativa procedura selettiva; 

VISTI 

- l’art. 4 co. 1 della Legge Regionale 16 luglio 2013, n. 19 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 7 
giugno 1996, n. 36 (Adeguamento funzionale, riordino e norme per il risanamento dei Consorzi di 
Bonifica) e altre disposizioni normative” 

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica 
per la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
Legge Regionale 10 marzo 1983, n.11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

- la Legge Regionale 16 luglio 2013, n. 19, e, in particolare l’art. 4 concernente l’obbligo di adottare 
procedure di evidenza pubblica per il reclutamento del personale; 

- il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 e s.m.i.; 

- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per i dirigenti dei consorzi di bonifica e degli enti 
similari di diritto pubblico e dei consorzi di miglioramento fondiario sottoscritto da SNEBI e SINDICOB; 

- il P.O.V. approvato con Delibera Commissariale n. 175 del 21.12.2001; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale 
allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni 
amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di 
"Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, 
sono cessati dalle loro funzioni; 

Delibera Commissariale n. 2 del 26.01.2024: Valutazione sulla adeguatezza dell’organico – 
Assunzione del Direttore Unico del Consorzio. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riassunte. 

2. Di prendere atto della necessità di avviare le procedure di selezione mediante evidenza 
pubblica e concorso per l’assunzione del Direttore Unico al fine di garantire lo svolgimento 
delle attività amministrative del Consorzio. 

3. Di dare atto che l’assunzione non comporta un aumento dell’organico di ruolo, essendo finalizzata 
alla sola sostituzione di una posizione di lavoro con contratto a tempo determinato avviato nel 
periodo previgente alla riforma introdotta dalla L.R. 20 dicembre 2019, n. 45. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo per i 
conseguenti adempimenti previsti dall’art. 15 della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45. 

5. Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nei rispettivi 
capitoli del bilancio di Previsione del corrente esercizio. 

6. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è disciplinato dall’art. 15, comma 2, 
lett. c) della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

        
    

IL DIRETTORE UNICO IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Dott. Stefano Tenaglia  F.to Adelina Pietroleonardo 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del 
Consorzio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 
29.01.2024 a norma dell'art. 50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti 
opposizioni o reclami. 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

